STANOWISKO NR 2/2012 
Wojewódzkiej Komisji Dialogu Społecznego w Białymstoku
w sprawie 

likwidacji szkół w województwie podlaskim 
          Działając na podstawie art. 17 ust. 1 ustawy z dnia 6 lipca 2001 r. o Trójstronnej Komisji do Spraw Społeczno-Gospodarczych i wojewódzkich komisjach dialogu społecznego (Dz. U. Nr 100 poz. 1080, ze zmianami), stwierdza co następuje:

Przy podejmowaniu decyzji dotyczących systemu oświaty, należy brać pod uwagę nie tylko czynniki ekonomiczne i demograficzne związane z racjonalizacją wydatkowania                            i optymalizacją wykorzystania szczupłych środków publicznych, jakie Państwo                             i poszczególne samorządy przeznaczają na oświatę, ale także czynniki społeczne. Istotny jest również  sposób podejmowania konkretnych decyzji, ale także to, jak są one realizowane.               W tym kontekście obserwowane w ostatnim czasie w woj. podlaskim działania samorządów lokalnych, zmierzające do likwidacji szeregu placówek dydaktycznych budzą zaniepokojenie Partnerów dialogu społecznego i skłaniają do przekazania następujących uwag:
1. Swobodny i bezpłatny dostęp do nauki to kamień węgielny oświaty, gwarantowany przez art. 70 Konstytucji RP. Wszelkie działania w systemie oświaty muszą gwarantować możliwość realizacji przez młodych Polaków tego prawa, co wyraża się w dostatecznie szerokiej i zróżnicowanej ofercie edukacyjnej, lokalnej dostępności i/lub rozwiązaniach umożliwiających i ułatwiających kształcenie poza miejscem stałego zamieszkania, możliwości swobodnego wyboru spośród ofert minimum dwóch ofert. Należy również zwrócić szczególną uwagę na możliwość wyboru poziomu kształcenia w dostosowaniu do własnych zdolności i poziomu wiedzy. Potrzebne są więc zarówno szkoły nadające kwalifikacje zawodowe, kończące się maturą - dla młodzieży zdolnej, jak również takie, które po trzech latach wprowadzą na rynek pracy fachowców z wyuczonym zawodem.
2. Publiczna oświata na wysokim poziomie umożliwia awans społeczny, zawodowy                i kulturowy oraz wpływa na rozwój całego regionu. Należy mieć na względzie, że stopa zwrotu z inwestycji w oświatę jest wyjątkowo wysoka.
3. Niepodważalnym jest także argument zapobiegania wykluczeniu społecznemu. Szkoły zawodowe to miejsce gdzie młodzież ma szansę nie tylko na zdobycie zawodu, ale co ważniejsze, na budowanie pozytywnej samooceny, umiejętności funkcjonowania                w społeczeństwie mimo licznych problemów we własnych, często dysfunkcyjnych rodzinach. Brak lub niedostateczna dostępność takich szkół wyeliminuje znaczną część młodzieży z systemu edukacyjnego.
4. Młodzi mieszkańcy woj. podlaskiego garną się do nauki. Jednak pomimo powszechnej opinii o wysokim poziomie nauczania szkół, a także uczelni, ich absolwenci mają trudności ze znalezieniem pracy. Jednocześnie pracodawcom brakuje pracowników           o odpowiednich kwalifikacjach, którzy nie tylko mają wiedzę, ale potrafią ją właściwie wykorzystać. Kłopoty ze znalezieniem pracowników o odpowiednich kompetencjach są według przedsiębiorców jedną z głównych barier w rozwoju firm. Jest to szczególnie istotne w obszarze kształcenia zawodowego, gdzie istnieje znaczący rozdźwięk między kompetencjami i umiejętnościami absolwentów polskich szkół a oczekiwaniami pracodawców. Dlatego jest niezbędnymi i pilnymi potrzebami są:

a. Dostosowanie struktury kształcenia do potrzeb przedsiębiorców,                             z uwzględnieniem wyników badań, analiz i prognoz lokalnej gospodarki                 i  rynku pracy. W szczególności niezbędne jest zwiększenie – na korzyść  kształcenia zawodowego, zwłaszcza w zawodach „technicznych” – proporcji pomiędzy ilością absolwentów szkół zawodowych a ogólnokształcących.
b. Podniesienie jakości kształcenia i jego stałe unowocześnianie w dostosowaniu do postępu technicznego, technologicznego  i organizacyjnego gospodarki,           w tym modernizowanie programów nauczania, oraz tworzenie rozwiązań finansowych, kadrowych i organizacyjnych, które zapewnią wyposażenie szkół w nowoczesne (choć niejednokrotnie drogie) wyposażenie dydaktyczne, szczególnie niezbędne w zawodowym kształceniu praktycznym                               i specjalistycznym, a także zapewnią jego optymalne wykorzystanie.
c. Niezbędne jest skuteczne włączenie wykorzystania osiągnięć współczesnych technologii teleinformatycznych w procesie dydaktycznym (e-edukacja),                a także modernizacja programów nauczania pod kątem wyposażenia absolwentów w umiejętność wykorzystania narzędzi teleinformatycznych we własnym zawodzie i na stanowisku pracy (kompetencje e-biznesowe).
d. Wiele do życzenia pozostawia współpraca z pracodawcami w celu dostosowania nauki do potrzeb rynku pracy. Należy wspomóc mechanizmy ułatwiające współpracę z przedsiębiorcami. Należy również korzystać                      z doświadczeń przedsiębiorców w zakresie efektywnego zarządzania, wykorzystania struktur materialnych czy  analizy ekonomicznej.

5. Szczególna rozwaga wymagana jest w procesie  podejmowania decyzji o likwidacji techników i szkół zawodowych, kształcących w specjalnościach, na które jest zapotrzebowanie ze strony pracodawców.
6. Partnerzy reprezentowani w Wojewódzkiej Komisji Dialogu Społecznego z uznaniem dostrzegają dorobek i potencjał wszystkich szkół województwa, zarówno ten materialny jak i wartość kapitału ludzkiego; dyrekcji, nauczycieli, pracowników                  i uczniów. Dotyczy to w równym stopniu ich pracy dydaktycznej, społecznej, kulturalnej ale też osiągnięć sportowych. Zwłaszcza dotyczy to sytuacji, gdy ten dorobek i dokonania znacząco wykraczają poza przeciętność. Działania restrukturyzacyjne w systemie oświaty powinny zapewniać w możliwie największym stopniu zachowanie i ochronę tego dorobku i potencjału. 
7. Pracownikom placówek dydaktycznych objętych procesami restrukturyzacji należy zapewnić pełną i  rzetelną informację na temat ich perspektyw zawodowych. Oprócz zatrudnienia w innych placówkach dydaktycznych, należy rozważyć możliwość zatrudnienia w pozostałych placówkach pozostających w gestii samorządu. Pracownikom, dla których nie zapewnia się dalszego zatrudnienia należy zapewnić niezbędne działania osłonowe. 
8. Proces podejmowania decyzji dotyczących zmian w oświacie, relokacji czy restrukturyzacji poszczególnych placówek musi być w pełni transparentny i zapewniać możliwość aktywnego zaangażowania partnerów społecznych. W szczególności niezbędne jest przygotowanie i jasne komunikowanie kryteriów branych pod uwagę przy podejmowaniu takich decyzji.
Wojewódzka Komisja Dialogu Społecznego w Białymstoku zwraca się do:
1. Lokalnych samorządów w województwie podlaskim z apelem o podejmowanie decyzji w dziedzinie oświaty optymalnych, opartych o głęboką analizę merytoryczną pod każdym względem,  z uwzględnieniem powyższych uwag..

2. Rządu i Sejmu RP o przyjęcie w trybie pilnym rozwiązań prawno-finansowych wspomagających utrzymanie szkół w województwie podlaskim. 
Tak istotne dla nas wszystkich decyzje winny być oparte o szeroko rozumiany Dialog Społeczny. 
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